289. *Greg. Tur., V. patr. XIII 1.* Lupicinus . . . ad vicum Berberensim, qui nunc Lipidiaco<sup>1)</sup> dicitur, veniens, parietes antiquos repperit, ibique reclusus, ab omnium se hominum aspectibus inhibebat, ac per modicam fenestellam parumper panis vel aquae accipiens. . . . Aqua enim per canalem parvulum inferebatur, fenestella vero velo operiebatur.

290. *Greg. Tur., V. patr. XIV 1.* Acceptoque sarculo (*Martius*) montem lapideum caedere coepit, in quo cellulas sculpens, habitacula sibi parvula fecit (*im Gebiet von Clermont*).

291. *Greg. Tur., V. patr. XV 1.* (*Senoch, † 576*) repperit enim infra territum Turonici (*von Tours*) terminum parietes antiquos, quos erudirans a ruinis, habitationes dignas aptavit. Repperitque ibi oratorium, in quo ferebatur celebre nostrum orasse Martinum. Quod diligenti cura conpositum, erecto altari loculumque in eo ad recipiendas sanctorum reliquias praeparatum, ad benedicendum invitat episcopum.

292. *Greg. Tur., V. patr. XVIII 1.* Ursus (*Abt in Cahors*) . . . Biturigum (*Bourges*) terminum est ingressus, fundatisque monasterii, id est Tausiriacum (*Toiselay, dép. Indre*), Oniam (*im Wald von Heugne*) atque Pontiniacum (*unbekannt*), stabilitissime propositis . . . . Toronicum (*Tours*) terretarium est ingressus et ad locum quod Senaparium (*Sennevières bei Loches, dép. Indre-et-Loire*) vocitari priscus instituit auctor accessit, aedificatoque oratorio, monasterium stabilivit; . . . monasterium aliud statuit, quod nunc Loccis (*Loches, dép. Indre-et-Loire*) vocant, situm scilicet super flumen Angerem (*Indre*) in recessu montis, cui nunc castrum supereminet, ipso nomine ut monasterium vocitatum.

Vgl. Longnon S. 471, 474; 292; 276.

<sup>1)</sup> Der Ort ist unbekannt, vgl. Longnon S. 502.

293. *Greg. Tur.*, V. patr. XIX 1. (*Monegundis*) iussit, sibi cellulam parvulam praeparari, in qua unam tantummodo fenestullam, per quam modicum lumen possit cernere, praecepit aptari (*bei Chartres*).

294. *Greg. Tur.*, V. patr. XX 2. (*Leobardus*) ad cellulam Maiori monasterio (*Marmoutier, dép. Indre-et-Loire*) propinquam . . . devotus accessit; ibique se propriis manibus membrana faciens, ad scribendum aptavit. . . . Cellulam, . . . qua ingressus fuerat incidens lapidem, ampliavit.

295. *Greg. Tur.*, V. patr. XX 4. (*Leobardus*) in sepulchro, quod ipse sibi in antedictam cellulam sculpserat, reconditus est (*bei Marmoutier, dép. Indre-et-Loire*).

296. *Gregor von Tours* († 594), *Liber in gloria confessorum* c. 6 (ed. Krusch, SS. Rer. Mer. I, 753). Extat nunc in ipsa superius memorata basilica, quam in eius (*des Martin*) honore fideles aedificaverunt, lapis, super quem vir beatus dicitur resedisse (*in Tours*).

Lit. zu St. Martin in Tours vgl. S. 8.

297. *Greg. Tur.*, Gl. conf. c. 11. . . . presbiter (*vom h. Martin geheilt*) oratorium in eodem situ construxit (*in Tonnerre, dép. Yonne*).

298. *Greg. Tur.* Gl. conf. c. 12. Monasterium erat sancti Martini inter Sagonthum (*Murviedro*) atque Cartaginem Spartariam (*Cartagena*). Audientes autem monachi, quod hic exercitus ad locum illum deberet accedere, fugam ineunt et se, relicto abbe sene, in insulam maris abscondunt. Advenientibus autem Gothis ac diripientibus res monasterii, quae sine custode remanserant, abbatem . . . offendunt (583).

299. *Greg. Tur.* Gl. conf. c. 18. Tunc deputatis bubus et plaustro, lapides congregat et, data aestate, oratorium superaedificat; explecitumque opus, beatum Eufronium († 573), qui tunc Turonicam (*Tours*) regebat ecclesiam, ad benedicendum invitat.

300. *Greg. Tur.* Gl. conf. c. 20. . . . ut cellulam valde elegantem, quam sanctus Eufronius (*Bisch. von Tours, † 573*) ad usum prumptuarii habuerat, ad opus orationis fideliter dedicarem. Quam diligenter compositam, altare ex more locato, ad basilicam sanctam (*Basl. d. h. Martin*) vigiliis noctem unam ducentes, mane vero venientes ad cellulam, altare quod exeremus sanctificavimus (*in Tours, 573/574*).

301. *Greg. Tur.* Gl. conf. c. 21. Et licet de Turonica urbe aliqua iam scripserimus, tamen quoniam nuper sancti Sollemnis sepulchrum aspeximus, silere nequivimus, quod apud Malliacensem (*Luynes, dép. Indre-et-Loire*) monasterium — in cacumine montis est constitutum, ab antiquis vallatum aedificiis iam erutis — factum cognovimus. Nam ferunt in eo loco, cum cripta adhuc haberetur occulta, et nullo Christianorum locus ille esset revelatus. . . . Tunc . . . incolae . . . accepto sarculo, effodentes aperuerunt criptam, in qua per seriem graduum discendentes, reppererunt sepulchrum magnum, de quo testabantur illi adhuc mente infirmi, hunc esse sepulchrum Sollemnis beatissimi.

Zu Luynes, früher Maillé vgl. Longnon S. 278.

302. *Greg. Tur.* Gl. conf. c. 29. (*Catinus, später Bischof von Clermont 551—571*) iussit tumulum (*des Austremonius*) cancello vallari ac paleolis nitentibus obvelari (*in Issoire, dép. Puy-de-Dôme*).

Vgl. Charles Terrasse, Église d'Issoire. Congrès archéol. 1924 (Clermont), S. 80.—Longnon S. 500.

303. *Greg. Tur.* Gl. conf. c. 34. In basilica autem sancti Venerandi, quae sancti Illidii est proxima, transvoluta cellula a parte occidentis fuit. In qua multa ex marmore Phario sepulchra sculpta sunt, in quibus nonnulli virorum sanctorum ac mulierum religiosarum quiescunt<sup>1)</sup> (*in Clermont*).

<sup>1)</sup> St.-Vénerand lag außerhalb der Stadt in der Nähe von Saint-Allyre. Die Lage wurde Ende des 17. Jahrhunderts durch eine Kapelle im Garten der Abtei St.-Allyre bezeichnet, die in der Revolution zusammen mit dieser Abtei zerstört wurde.

Vgl. H. Bordier, *Opera minora de Grégoire de Tours*, Paris 1857—1864. II, S. 448f. — Le Blant, *Sarcophages chrét. de la Gaule*, S. 60—62. — Longnon S. 489. — Ferner Lit. zu Nr. 6. — Vor allem Leclercq in Cabrols *Dictionnaire III*, 2, Sp. 1924ff.

304. *Greg. Tur. Gl. conf. c. 35.* Sunt enim in hoc loco multa sepulchra (*vgl. c. 34*), quae, ut diximus, fidelium esse probantur. Habetur enim ibi tumulum huic a laeva contiguum, longitudine, latitudine, altitudine omniisque positione consimile. In huius fronte superiore habetur scriptum: SANCTAE . MEMORIAE . GALLAE. (*in der Kirche des h. Venerandus in Clermont*).

Vgl. Le Blant, *Inscr. Bd. II*, S. 326 Nr. 558. — H. Leclercq in Cabrols *Diction. III*, 2, Sp. 1924ff., bes. Sp. 1940.

305. *Greg. Tur. Gl. conf. c. 36.* Est ibi et sepulchrum ipsius sancti Venerandi episcopi (*† um 430*), a quo haec aedes nomen accepit, sub analogio conpositum, super quod caput per fenestellam quique vult inmittit (*in der Kirche des h. Venerandus in Clermont*).

Vgl. Anm. zu Nr. 303, 304.

306. *Greg. Tur. Gl. conf. c. 41.* Sepulchrum eius (*des Hilarius*) . . . marmore Phario sculptum renitet . . . . Et quoniam sepulchrum illud tam inmensum erat, . . . (*in Dijon*) amotoque operario . . .

Vgl. Leclercq in Cabrols *Dictionnaire IV*, 2, Sp. 833.

307. *Greg. Tur. Gl. conf. c. 42.* Est haud procul et alia basilica, in qua Paschasia sancta quiescit. Haec fertur apparuisse structoribus basilicae sancti Benigni martyris . . . hortans, ut opus coeptum insisterent (*in Dijon*).

Vgl. Lit. zu Nr. 175.

308. *Greg. Tur. Gl. conf. c. 49.* Sanctus Severus<sup>1)</sup> . . . in rure domus Sexciacensis (*Dorf im Dép. Hautes-Pyrénées*), quod in eius possessione subsistebat, ecclesiam aedicavit; exinde iterum in alia villa aliud aedificavit templum.

309. *Greg. Tur. Gl. conf. c. 52.* (*Theomastus*) super terram sepulchrum habet ante ipsum atrium beati Helari (*in Poitiers*)<sup>2)</sup>.

Vgl. Eugène Lefèvre-Pontalis, *Saint-Hilaire de Poitiers. Congrès archéol. 1903 (Poitiers)*, S. 361.

310. *Greg. Tur. Gl. conf. c. 54.* Super cuius (*des Bisch. Melanius von Rennes, † vor 549*) sepulchrum miram christiani fabricam celsitudine levaverunt, sed instinctu maligni . . . . quodam tempore ab igne comprehenditur. Palla enim erat linea, quae sanctum confessoris tegebat sepulchrum. Ilicet, ubi tignorum congeries, flamma dominante, truncatur, ruunt tegulae cum ligaturis et reliquo tecti apparatu. Una tamen e trabibus, flammato capite, impetu ruinae propulsa super tumulum sancti ruit. Quae non modo succendere pallam, verum etiam conterere inter se et lapidem sepulchri potuerat. Ruit insuper et inmensa multitudo carbonum. Alia quoque vela, quae vel parietibus vel ostiis dependebant, ad primum flammae flatum exusta sunt. Haec vero palla non solum non usta, verum etiam nec summo tenus ab igne decorolorata est.